

Flygtninge velkomne paa det svenske Arbejdsmarked.

En Udtalelse af Formanden for Arbejdsmarkedskommissionen Landshøvding A. Thomsen.

— Snarere end "at trænge sig ind" paa vort Arbejdsmarked har de norske og danske Flygtninge repræsenteret et betydningsfuldt og højt skattet Arbejdstilskud, som hjælper os at løse vore Produktions- og Forsyningsproblemer.

Det er Formanden for Arbejdsmarkedskommissionen, Landshøvding A. Thomsen, der fremsætter denne Udtalelse i et Interview i Dagens Nyheder. Landshøvdingen oplyser, at indtil Slutningen af December har omkring 6.000 danske Flygtninge og over dobbelt saa mange Nordmænd faaet Arbejde i Sverige. Strømmen af norske Flygtninge satte ind med stor Styrke i sidste Halvdel af 1942. Paa dette Tidspunkt var Situationen paa det svenske Brændselsmarked temmelig prekær, og Nordmændene var derfor et velkommet Supplement til de Arbejdsstyrker, der maatte mobiliseres for at gennemføre Skovhugstprogrammet. Indtil nu har 6.000 Nordmænd arbejdet i Skovene eller ca. Halvdelen af det Antal norske Flygtninge, som er placeret paa det svenske Arbejdsmarked.

Af de danske Flygtninge er som nævnt omkring 6.000 i Arbejde, men de repræsenterer en anden fagmæssig Sammensætning end Nordmændene. Saaledes har kun ca. 1.000 danske kunnet placeres ved Skovarbejde, mens omkring 500 er kommet ind ved Landbruget. Antallet af Haandværkere er paafaldende stort, hvilket gør, at omkring 1.000 maa arbejde i Tekstil- og Beklædningsindustrien. Ogsaa inden for andre Industrier har Placering af fagkyndig dansk Arbejdskraft, baade mandlig og kvindelig, kunnet ske, og de har overalt med deres faglige Dygtighed været velkomne. Svarest har det naturligvis været at skaffe Folk inden for Kontor- og Forretningslivet samt de intellektuelle Beskæftigelser. Kontor- og Forretningsfolk har dog i nogen Udstrækning faaet Ansættelse i Firmaer, den har mangeaarig Forbindelse med Danmark, og mange intellektuelle, specielt Universitetslærere, har ved Arbejdsmarkedskommissionens Medvirken faaet Ansættelse ved Assistentarbejde i videnskabelige Institutioner. Deres Antal er dog ikke stort. Det beløber sig til ca. 125. En Snes danske Musikere har fundet Beskæftigelse ved Musikorganisationer, som udøver Amatorvirksomhed.

Om kilden

Flygtninge velkomne paa det svenske Arbejdsmarkned

Artikel bragt i tidsskriftet, Danskeren, 13. jan. 1944.

Artiklen giver et indtryk af arbejdsforholdene for de danske flygtninge i Sverige. Formanden for Arbejdsmarkedskommissionen, landshøvding A. Thomsen udtaler, at de norske og danske flygtninge bidrager positivt til den svenske arbejdsstyrke. I januar 1944 er omkring 6.000 af de danske flygtninge i arbejde i Sverige: cirka 1.000 har skovarbejde, cirka 500 arbejder ved landbruget og cirka 1.000 arbejder i tekstil- og beklædningsindustrien.

Tidsskriftet, Danskeren, udkom i Sverige og blev læst af de danske flygtninge i eksil. Kilden er gengivet med tilladelse fra Dansk Jødisk Museum.